lardum: pellem solvere a lardo iuxta caudam 40, 26, 628

lascivia: propter lasciviam ratio absorpta et a reverentia divina abstracta 1, 167

latere: inscrutabile ipsum latet 5, 180; qui in aliquo loco latet, sicut non videtur ab his qui extra locum sunt, ita nec eos videt 22, 14, 132

latitudo: in qualibet re minor dimensio vocatur latitudo 38, 18, 358; latitudo terrae accipitur secundum progressum a meridie usque in septentrionem 38, 18, 356, 363; in quandam latitudinem diversarum miseriarum intrare 36, 16, 160

latria: soli Deo latriae cultus debetur 31, 28, 300, cf. 296

latro, latrocinium: latrocinio quasi proprio operi intendunt nocentes per violentiam 24, 59; ad hoc quod de domibus aliquid furtive subripiant latrones profundioribus indigent tenebris 24, 14, 151; pauperibus latrones insidiantes in via 24, 14, 151, cf. 24, 78; solent homines ad loca montana confugere pro timore latronum 24, 80; dimittuntur animalia fortia ad agrorum custodiam contra latrones 39, 11, 138; *latrones Dei*: Sabaei, Chaldaei, daemones 19, 12, 113

laus: iubilatio excellentiam quandam laudis importat 38, 169; ex magna dilectione Dei provenit quod semper sit in aliquorum ore laus Dei 27, 10, 124. - Vide Deus

leo, leaena: potens est in praeda leo inter quadrupedia 39, 30, 317, multo cibo indiget 38, 9, 672, mirabile videtur quomodo in aliqua regione sibi et filiis sufficientem praedam capiat 38, 9, 672, cf. 38, 40, 678; rugitus est leoninae ferocitatis indicium 4, 10, 181; fremitus est proprie leonum 39, 24, 265; leaena silvestria loca inhabitat 28, 119; propter ferocitatem vel iram leo aut ursus nominatur homo 4, 10, 175; mulier leaenae comparatur propter ferocitatem irae 4, 11, 204

Leviathan: significat additamentum eorum 40, 10, 254, 40, 20, 516; per Leviathan intelligitur magnus piscis 3, 253, cetus grandis 40, 10, 254, cetus

- 40₁₀ 267, 40₂₀ 512, *vide* cetus; Leviathan habet facultatem ad magnas et fortes operationes exercendas 41₂₅ 438; tanta est eius magnitudo quod si quandoque capiatur toti regioni sufficiat 40₂₅ 613; superari potest nec ab homine, nec a mari aut a creatura maris, nec a quacumque creatura terrestri 41₂₄ 418, squamae eius humana virtute non possunt ab invicem disiungi 41₈ 130; virtuti actionis divinae usquequaque resistere non potest 41₁₄ 231, cf. 41₁ 17. — Per Leviathan significatur draco antiquus, scilicet diabolus 3₈ 261, 40₁₀ 249, 41₁₈ 297, 40₂₀ 512. — *Vide* diabolus
- levitas, levis: si quis in elementis gravitatem et levitatem consideret 5₁₀ 207; quidam antiquorum situm elementorum necessitati materiae attribuerunt secundum quod gravia levibus succident 38₄ 96
- lex: Dei sapientia est regula et mensura omnium legum 36₂₂ 246, *vide* Deus; per legem naturalem a Deo mentibus hominum impressa homo naturaliter intelligit quid est bonum 23₁₁ 177; apud homines lex regiminis superioris rectoris est universalis et simplex 11₆ 63; leges humanae ad universalia respiciunt quae ut in pluribus accidunt 11₆ 77; in multis homo deficit a rectitudine quin contrariatur legi humanitatis positae 11₆ 82
- Secunda regula humanae vitae est lex exterior divinitus tradita 23₁₂ 195, cf. 13 (14₄) 464, 34₁₀ 112; lex regiminis divini est secreta 11₆ 69, multiplex, universa etiam singularia et minima sub certo ordine dispensans 11₆ 72, 84; homo ad ipsam legem divinam prout est in secreto sapientiae Dei inspiciendam non pertingit 11₆ 88; non potest plene cognosci peccatum vel quantitas eius nisi lex Dei cognoscatur 11₆ 34; non contingit quod homo in aliquo a rectitudine discordet et non contrarietur legi divinae 11₆ 86; aliquando homo non putat se contra legem Dei agere cum agat, vel parum delinquere cum multum delinquat 11₆ 92; quidam legem divini regiminis profitentur sed tamen eam opere non sequuntur 22₂₂ 242
- Ad hoc quod aliquis de iniquitate condemnetur, requiritur quod alienis legibus astringatur 36₂₂ 252; potentes utuntur sua potentia quasi lege iustitiae 36₈ 88; quasi nulla disciplina legis contineri 24₅ 55;
- sacrificia etiam ante Legem datam fuerunt 1₆ 161; sabbatum in Veteri Lege exigebatur propter beneficium creationis 3₄ 171
- liber: hagiographa, idest libri per Spiritum Dei sapienter ad eruditionem hominum conscripti Prol. 53
- liber, libenter, liberi: homo est dominus sui actus per liberum arbitrium 14₂₀ 279, cf. 21₁₆ 153, *vide* dominium; in creaturis rationalibus invenitur meritum et demeritum propter liberum arbitrium 7₁₂ 274; virtus liberi arbitrii se habet ad infinitas actiones 14₂₀ 297; unusquisque libenter respicit id in quo delectatur 22₂₆ 282; apud antiquos liberi instruebantur in musicis 21₁₂ 103
- liberatio: sperare liberationem per adiutorium amicorum 15₂₂ 209; ad hoc quod liberetur homo oportet quod ipse etiam pro se oret 33₂₆ 287; dies Paschae propter beneficium liberationis ex Aegypto 3₄ 172
- libido: ex libidine animalia commoventur ad coitum 40₁₁ 326, cf. 39₁₉ 221
- lignum, ligneus: lignum fructuosum praeciditur ut purgetur 24₂₀ 245; senescens lignum 14₈ 76; lignum putridum resistere non potest percussioni 41₁₈ 326; arbor germinans ex putredine ligni habente vim sementinam 14₈ 82; favilla remanet ligno combusto 21₁₈ 180; taeda est lignum quod accensum suavem odorem emittit 41₁₀ 163; scuta lignea per colligationem adunantur 41₆ 97. — *Vide* arbor
- linea: extensio lineae mensuralis 38₈ 122
- lingua: dicitur flagellum linguae detractio graviter infamantis 5₂₁ 365; nocumentum ex lingua hominis quasi venenum ex lingua viperarum 20₁₆ 173
- liquor, liquidum, liquare, liquabilis: metalla liquabilia sunt 28₁ 16; granula auri in unum liquantur 28₁ 42; ad liquidum deprehendere 9₂₁ 499; pretiosus liquor 29₆ 63
- litigiosus: intendere ad victoriam et gloriam ut in disputationibus litigiosis et sophisticis 6₂₉ 314
- litteralis: sensus litteralis, *vide* sensus
- livor: livor vindictae 16₆ 42
- locus: unumquodque in suo loco conservatur 40₇ 185; latens in aliquo loco 22₁₄ 132; pretiosa et eorum principia locis corporalibus concluduntur 28₁₂ 152; occulta propter
- locum invium 28₆ 65; loca subversa propter corruptionem aeris ex abundantia sulphuris 28₇ 102; fulgur ad locum percutiens ad alia loca reflectitur 41₁₄ 245; est determinata mensura loci ex quo incipit claritas diluculi apparere 38₁₂ 248; caeli tenent supremum locum puritatis inter corpora 15₁₅ 133; nullo corporeo loco concluditur sapientia 28₁₂ 151; universitas creaturarum est quasi quidam secundarius sapientiae locus 28₂₃ 292. — *Locus*: status personae 7₁₀ 224, pristina dignitas 27₂₃ 251, cf. 40₇ 186; in loco iudicii: *in porta* 31₂₁ 241
- locutio, loqui: necesse est in loquendo modicam pausam fieri ut saliva vel expuatur vel glutiat 7₁₉ 428; per signa quaedam fit locutio 33₁₆ 186; secum loqui secundum rationem aliquid cogitando 7₁₃ 306; duces bellorum solent esse promptiores ad loquendum 29₁₀ 93; senes sapientius loquuntur propter duo 32₇ 65; cum aliquis loquitur ex impetu passionis, agitur passione ad loquendum 3₁ 31; tria proveniunt in locutione alicuius ex defectu intellectus 18₂ 18; solent homines loqui contra sententias non intellectas 8₁ 7, in duobus deficientes 8₁ 8; adversum se loquitur homo quando se vita privari exoptat 10₁ 24; contra amicum loqui 19₈ 13; in ventum loquitur qui ad gloriam captandam verba componit 15₂ 13; figuratae locutiones sunt quasi venae a veritate per similitudinem derivatae 4₁₂ 255, cf. 246
- longaevitas: longaevitas vitae 29₁₈ 171
- longitudo: in qualibet re maior dimensio vocatur longitudo 38₁₈ 358; longitudo terrae attenditur secundum progressum ab oriente in occidentem 38₁₈ 355
- loquacitas, loquax: in conviviis vix aut numquam homines vitare possunt quin per inordinatam loquacitatem offendant 1₈ 139; si multa loquens non reprehenderetur, homines ex hoc ipso quod sunt loquaces iusti reputarentur 11₂ 9
- lubricum: peccatum luxuriae in lubrico positum 31₁ 7
- lucerna: prosperitas 21₁₇ 172; providentia Dei 29₃ 32, 18₆ 85
- Lucifer: stella Veneris quandoque oritur ante solem et tunc vocatur Lucifer 38₂₂ 554, 573, *vide* Venus
- lucrari: mercatores difficilia loca solent adire ad lucrandum 28₈ 116

luctus: plurimos in hac vita praeoccupat luctus 21₃₃ 339; omnes cum quodam luctu moriuntur 21₃₃ 335. *vide* mors; Cocytus interpretatur luctus 21₃₃ 326. — **Luctus:** dolor animae 14₂₂ 335

ludus: aves captae exhibentur ad ludum 40₂₄ 594

lumbi: in lumbis est delectatio vel etiam generationis origo 16₁₄ 177; ex lumbis sive ex renibus semen ad membra genitalia derivatur 40₁₁ 328; homines lumbos praecingunt ad hoc quod sint prompti ad iter vel quamlibet actionem 38₃ 57. — **Lumbi:** interiora 16₁₄ 176, voluptas carnalis 38₃ 63, filii oppressi 16₁₄ 178

lumen: nihil videtur nisi in aliquo lumine 37₃ 77, 38₁₇ 340; habitantes super terram illustrantur lumine aeris operientis terram 10₂₁ 469; dies clarus est ex corporali lumine 3₄ 186, *vide* claritas; ex parte meridionali est nobis principium luminis 23₃ 146; ad praesentiam maioris luminis non obtenebratur lumen solis 25₃ 78; lumen resplendens in aere ex radiis solis reverberatis ad nubes 37₁₁ 171; lumen a nubibus quandoque occultatur et quandoque reseratur 37 (36₃₂) 5; aspectus luminis delectabilis est 3₄ 156; peccantes per malitiam etiam lumen exterius detestantur 24₁₄ 143

Lumine naturali bonum a malo discernimus per rationem 35₁₁ 113, cf. 33₁₄ 145; ex luti grossitie lumen intelligentiae obtenebratur 33₃ 46; a Deo derivatur ad nos lumen intellectuale 28₁₈ 234, lumen rationis 38₃₈ 624

luminaria: luminaria sunt vasa luminis 38₁₉ 377; corpora luminarium ex parte meridionali nobis apparent 23₃ 148; sicut lux ex motu luminarium causatur prout in superiori hemisphaerio moventur, ita tenebrae prout moventur in hemisphaerio inferiori 38₁₉ 385, *vide* lux; quidam asserunt luminaria moveri per excentricos et epicyclos, quidam autem per motus diversarum sphaerarum 38₁₉ 383; excedit humanam cognitionem qualiter luminaria moventur 38₁₉ 380, nec mensura motuum eorum perfecte sciri potest 38₂₀ 394; colebant antiquitus idolatrae praecipue luminaria propter maximam eorum claritatem 31₂₆ 284

luna: non assignatur ratio ex aliquo principio naturali quare luna sit

tantae quantitatis 5₃ 156; luna habet velociorem motum quam sol 38₃₂ 562, semper incipit apparere in sero quasi deserens solem et praecedens ipsum versus orientem 38₃₂ 563; luna ad praesentiam corporalis solis obfuscat 25₃ 80; claritas lunae quasi obscuritas est immensitati divini luminis comparata 25₃ 81

lupus: quod haec ovis occidit ab hoc lupo dispensatur a Deo propter bonum specierum 7₁₇ 385; cervae eligunt loca occulta ubi lupi accedere non solent 39₁ 16

lutum, luteus: lutum quando dividitur de facili ad eandam dispositionem reintegratur 38₁₄ 283; corpus humanum luteum dicitur 41₉ 468; ex luti grossitie lumen intelligentiae obtenebratur 33₃ 46. — **Lutum:** res contemptibilis et infirma 13₁₂ 182; luteum corpus: *domus* animae 41₉ 472

lux, lucidus: lux corporalis primo invenitur in caelis 37₃ 80, in luminaribus mundi 38₁₉ 376, ex motu luminarium causatur prout in superiori hemisphaerio moventur 38₁₉ 385, 38₂₄ 454, 26₁₀ 145, cf. 38₂₀ 403, *vide* luminare; lux est quasi qualitas activa caelestium corporum 38₁₇ 322; inter omnes sensibiles effectus spiritualior est lux 37 (36₃₂) 18; corpora caelestia per suam lucem agunt in ista inferiora 38₁₇ 321; dispositio lucis et tenebrarum communiter respicit totum superius corpus 38₁₇ 319, *vide* corpus; aurora est diurnae lucis principium 24₁₇ 173; lux corporalis ex flamma ignis procedit 18₃ 65; hic ignis ardet et lucet 10₂₁ 457, cf. 38₂₄ 456; umbra statim transit dum removetur obstaculum lucis 8₃ 149; lux corporea est infra Deum 37₄ 83; lux sensibilis ex potestate Dei hominibus occultatur et communicatur 37 (36₃₂) 23, cf. 37 (36₃₂) 10

Cognitio visus per lucem perficitur 37 (36₃₂) 21, cf. 37₂ 55, *vide* visus; oculus ratione suae levitatis lucidus est 41₉ 154; in nocte lux diei expectatur 3₃ 283; homines diriguntur per hoc quod super eos surgit lux solis 25₃ 57; in die relevatur animus hominis ex lucis aspectu 17₁₂ 171; lux est efficacior ad perducendum in intelligibilem cognitionem 37 (36₃₂) 19; per visionem lucis corporalis homo reducit in cognitionem et expectationem altioris lucis 37₂ 58, 37 (36₃₂) 23; per hoc quod homo lucem rationis

dimittit meretur ut luce divinae providentiae non protegatur 18₃ 87; excellentior lux, scilicet spiritualis, quem Deus in praemium amicis suis reservat 37 (36₃₂) 25, 30

Per plenam lucem diei iuventus designatur 31₀ 303; in luce ambulat quibus omnia prospere succedunt ad votum 18₃ 62. — **Lux:** claritas divinae cognitionis 37₂₁ 318, cognitio 12₂₅ 390, consolatio vel consilium 30₂₆ 261, gloria mundana 18₁₈ 220, prosperitatis status 15₂₂ 214, 18₃ 63, providentia hominis 18₃ 84; *in luce:* in manifestis 24₁₇ 184

luxuria, luxuriose, luxuriosus: luxuria aliquis in proprium corpus peccat 18₁₂ 156, 13₂₃ 343, dicitur peccatum, quasi deordinatio quaedam hominis 13₂₃ 345; in luxuria quinque 31₁ 9; peccatum luxuriae plures involvit 31₁ 6, cf. 40₁₂ 353, in lubrico positum est 31₁ 7; luxuria homini infert damnum corporale, scilicet periculum personae et rerum 31₃ 45, cf. 18₁₂ 154; per luxuriam homo maxime a Deo discedit 31₂ 26, a bonis operibus et etiam a bonis praedicationibus 31₃ 54, in perditionem vadit 31₃ 49; secundum luxuriam maxime possunt daemones hominibus superare 40₁₂ 361, cf. 352, *vide* diabolus; quandoque luxuriosi ad horam de Deo spiritualiter cogitant, sed mox ad ima revocantur 31₃ 34, 40₁₂ 368; acquisitis a tyranno interdum filii luxuriose utuntur 41₀ 187; sardonix proprietatem habere dicitur quod luxuriam depellit 28₁₆ 207; humoris luxuria in animalibus maris (Plinius) 41₂₄ 424

M

macedonicus: metretae macedonicae (Aristoteles) 40₁₈ 454

macellum: cetus non venditur in macello 40₂₅ 616

machinari: tyrannus contra quos timet semper aliquid machinatur 15₂₄ 233

macula: in reti sunt diversae maculae 18₃ 107; homo de muliere nascens maculam contrahit 25₁ 72

magnalia: magnalia de Deo proponere 12₁ 23

magnanimus: est proprium magnanimi esse manifestum 36₁₄ 141; ad magnanimum pertinet ut apud magnos auctoritatem servet et tamen minoribus condescendat 29₁₁ 103

magnates: deferre magnatibus 34₂₁, 272

magnitudo, magnus: quantumcumque quantitates corporeae videntur esse magnae vel altitudine vel profunditate vel longitudine vel latitudine, deficiunt a magnitudine virtutis Dei 11₈, 137; magnitudo mensuratur motu et motus magnitudine 38₁₉, 392; ex naturalibus principiis ratio reddi non potest determinatae magnitudinis corporum huius mundi 5₉, 153; cete grandia habent magnitudinis additamentum supra omne animalium genus 40₁₀, 255; parvitas et magnitudo est in hac vita secundum inaequalitatem prosperitatis terrena 3₁₉, 422, cf. 428; quidam sunt magni et elati animi qui facile provocantur ad iram 5₂, 8; bellum est equo ad gloriam, idest ad quandam animi magnitudinem 39₂₀, 241; cum aliquis magna et mirabilia considerat in stuporem adducitur 15₁₂, 105.—*Magnitudo*: superbia 36₁₉, 197; ad maiora exaltari: *erigi* 36₇, 70

maledicere: cum maledicere nihil aliud sit quam malum dicere, totiens dicitur quotiens contingit malum dicere 3₁, 47; maledicere, idest malum esse pronuntiare et nocivum 5₃, 54; si quis de malis alicuius gaudeat, ea desiderat et per consequens maledicendo ei malum imprecatur 31₃₀, 316; prohibens Apostolus maledicere vel non 3₁, 63

malefacere, malefactor: potestas nocendi alicui non est nisi a Deo, voluntas malefaciendi non est nisi a se ipso 12₆, 129.—Malefactorum princeps: *caput aspidum* 20₁₈, 168

malitia: primo est in diabolo inventa et per eius suggestionem ad homines derivata 40₁₄, 399, cf. 40₁₀, 277, 243; omnis malitia hominum a superbia initium habet 40₅, 132, *vide* superbia; peccantes per malitiam odiunt sapientiam ipsorum peccata arguentem 24₁₃, 127, etiam lumen exterius detestantur tenebras amantes 24₁₄, 143; quandoque malitia in homine non firmatur 23₁₇, 247, cf. 19₃, 13; ad consensum malitiae non disiunguntur mali 41₇, 123, cf. 41₆, 98, 41₁₅, 279; quod Deus puniat et adversitates inducat, contingit propter malitiam creaturae rationalis 40₁₄, 397; in caelestibus civibus nihil malitiae potest esse 1₇, 403

malleus, malleare: lapides et alia huiusmodi quae non malleantur neque funduntur 28₁, 17; lapis confringitur malleo ferreo 41₁₅, 273;

per malleum aliquid atteritur de propinquo 41₂₀, 349; mallei est gravior percussura quam lapidum fundae 41₂₀, 354

malum, male: non potest in summo bono aliquid mali esse 10₃, 84; in caelestibus corporibus non invenitur malum naturae 1₇, 404; mala supervenientia bonis quasi per accidens 1₆, 313; unum malum fit homini causa diversorum malorum, et huiusmodi multiplicatio potest procedere usque ad infinitum 36₁₆, 161; mala quae patiuntur homines ex divina providentia proveniunt 4₆, 81; ea quae naturaliter sunt nulli imputantur in culpam vel in malum 10₃, 99; contingit quod aliquid malum est in homine quod ad divinam pertinet bonitatem, sicut non misereri 10₃, 85

Dolor interior qui tristitia nominatur provenit ex apprehensione mali inhaerentis 16₃, 58, *vide* tristitia; bonum a malo discernimus per naturalem rationem 33₁₄, 149, per intelligentiam 28₂₈, 352; si aliquis de malis alicuius gaudeat 31₃₀, 316; non sine timore homo perpetrat malum 12₆, 111; quidam ad mala facienda prorumpunt quasi nulla disciplina legis contineantur 24₅, 53; qui manifeste male agere non formidant 8₁₃, 210; oportet vitare non solum mala sed etiam ea quae habent speciem mali 39₃₄, 352; nihil tantum revocat homines a malis et ad bona inducit quantum Dei timor et amor Prol. 46; bona huius mundi quibus peccator male utitur ei vertuntur in malum 24₁₈, 208; ex his quae in tempore aguntur aliquid ascribitur tempori bonum vel malum 3₁, 108

malus: voluntas nocendi inest cuilibet malo ex se ipso sed potestas non nisi a Deo 11₂, 572; mali homines perniciose iudicant de intentione bonorum 2₁, 15; mali, si non corriguntur, ex sanctorum vita inspecta deficiunt dupliciter 1₈, 462; a contrario vitio in contrarium transire est poena consequens omnes malos 24₁₉, 219; comparatur diabolus ad omnes malos sicut caput ad corpus 41₆, 98, cf. 2₁, 15; in multitudine malorum non omnes omnibus socialiter concordant 41₇, 110; ad consensum malitiae non disiunguntur mali 41₇, 123, cf. 41₈, 128; interdum per daemones puniuntur mali 1₇, 329

Quod malis interdum bona eveniant, utcumque habet excusationem ex miseratione divina Prol. 62,

ex debilitate bonorum temporalium quae mali possident in hac vita 27₈, 92, 27₁₃, 149, 28₂₈, 362, 29₁, 4, cf. 8₁₉, 298, 21₁₆, 146, 21₁₇, 170, ex futuris flagellis quae reservantur malis post hanc vitam 27₈, 90, cf. 10₂₂, 502; 41₁₆, 301; secundum fabulam animae malorum perducebantur fluvio nomine Coccyto 21₃₃, 325.—Mali: *terra* 1₇, 383, 389, 410; mali homines qui alios terrendo ad malum inducunt: *dentes daemonis* 41₅, 88.—*Vide* impius, iniquus, peccator, etc.

mane: stellae apparentes in mane 38₂₂, 557, de mane 38₂₂, 564, *vide* matutinus; in mane flant venti orientales 37₁₂, 185; mane primo nondum communiter homines vadunt per viam 24₁₄, 148, spoliare domos tutum non esset 24₁₄, 155

Manichaei: si homines non essent a Deo facti sed a principio contrario ut Manichaei fabulantur 10₃, 104, cf. 10₂, 50; ne aliquis credat, secundum Manichaeorum haeresim, hominis animam a Deo factam, corpus vero a contrario auctore formatum 10₃, 169

manifestare, manifestus, manifeste: est proprium magnanimi esse manifestum 36₁₄, 141; quaerit inanis gloriae cupidus ut si quid in se excellens est manifestet 32₁₇, 162; qui manifeste male agere non formidant 8₁₃, 210; ex igne veritas auri manifestatur 23₁₀, 166; caretum manifestam aquam requirit 8₁₃, 201.—In manifestis: *in luce* 24₁₇, 184; *manifeste: in faciem* 11₁₁, 532, 545

manus: illud quod in manibus portatur de facili amittitur 13₁₄, 212; princeps habens manum armatam contra ipsum 34₂₀, 231.—*Manus*: potestas 11₂, 566, 520, 357, 8₁, 77, 21₁₆, 153, 23₂, 15, potentia 30₂, 22, operativa virtus 37₇, 122, cf. 27₁₁, 134; *ponere manum in ambobus*: coercere utrumque 9₃₃, 723; *porrigere manum*: dare auxilium 8₂₀, 305

manutentor: habere multos manutentores 12₁₄, 212

mare, maritimus: mare, pars principalis creaturae corporalis 38₁₃, 258, 38₃₆, 614, medium elementum 38₁₆, 304; hoc a principio ita fuit dispositum ut mare non undique terram operiret 38₈, 183, cf. 7₁₂, 282, 38₈, 176, *vide* aqua, oceanus; pretiosa inventa in mari 28₁₄, 178; in mari videntur hominibus occulta et mirabilia 38₁₆, 305

- Mare maxime ex immutatione aeris commovetur 28₂, 322; frequenter in mari fulmina cadunt 41₁₄ 236; mare non passim transgreditur litus sed secundum mensuram fluctuum 38₁₁ 224, *vide* fluctus; quandoque in frigidissimis terris maria congelantur 38₃₀ 522, in superficie 38₃₀ 525, *vide* frigus
- In mari sunt maiora animalia terrestribus (Plinius) 41₂₄ 424; beluae in mari orientali quae ab imo vertunt maria (Plinius) 41₂₂ 384, cf. 389; cetus infra mare Oceanum coactus 7₁₂ 285, *vide* cetus; in locis maritimis nubes magis multiplicantur 38, 198, *vide* nubes
- margarita: margaritae generantur in conchis marinis 28₁₄ 180
- Maria: vita Filii Dei non sumpsit initium ex Maria 19₂₅ 277
- Mars: sol proprio motu deserit stellas tardioris motus, sicut patet in Marte 38₂₂ 557, *vide* sol
- mas: mares comparantur ad feminas sicut perfectum ad imperfectum 1, 63; semen maris ad materiam quam femina ministrat 10₁₀ 248
- masculus, masculinus: patitur coitum femella elephantis considens, et masculus ascendit (Aristoteles) 40₁₁ 331; calor est qualitas masculina 38₂₉ 509
- massa: compactio massae corporeae in utero mulieris 10₁₀ 246
- mater: uterus pertinet ad matrem 38₂₉ 512, cf. 38, 188, *vide* uterus; vita hominis in ventre matris abscondita est 310 295; obstetrix sic educit infantem quandoque mortuum ut mater non laedatur 26₁₃ 193; terra quae est communis mater omnium 1, 21 793
- materia: tempore praecedit id quod ex ea fit 38, 89; comparatur ad formam ut potentia ad actum 41₈ 427; in maiori nobilitatis altitudine consistit dum subditur formae 1, 20 781; dicitur fundamentum formae eo quod est prima pars in generatione 41₈ 481; artifex fabricam constituit ex materia praeiacente 37₁₃ 267, *vide* aedificium; quidam antiquorum situm elementorum attribuerunt necessitati materiae 38, 96; materia corporalis non oboedit ad nutum angelis ad susceptionem formarum sed soli Deo 1, 19 708
- matrimonium: Deus virum et mulierem in matrimonio coniunxit 31₁₁ 137
- maturitas, maturus: fruges continentur quando iam ad perfectam maturitatem pervenerint 24₂₄ 298; senes maturius loquuntur 32, 68, *vide* senectus
- matutinus: apud nos astra matutina dicuntur quae in principio diei solent apparere 38, 153, *vide* mane. — *Astra matutina*: de novo condita 38, 152
- meatus: pellis perforata multis meatibus 41₄ 60, 68
- medicina, medicus: qui vult sanari oportet quod acquirat medicinas quibus sanetur 9₂₄ 614; de sump-tione medicinae amarae aliquis ratione gaudet propter spem sanitatis licet sensu turbetur 1, 21 853, 3, 92; medicus infirmum non ad votum sed ad profectum exaudiens 9₁₆ 413
- meditari: pertinet ad contemplationem 29, 48
- medium, medius: omne medium duorum eo magis ab uno extremo recedit quo magis alteri appropinquat 1, 426; rectum est cuius medium non exit ab extremis 1, 371; homo quasi medius constitutus est inter Deum et res terrenas 1, 424; impius in medio virtutis non manet 24₁₉ 219; medium ad cognoscendum virtutem Dei 11, 146
- medulla: ossium robur nutrimento medullarum sustentatur 21₂₄ 248
- mel: officio apum ex floribus colligitur 20₁₇ 180, suave est ad edendum 20₁₇ 178
- melancholicus: elephas est animal melancholicum 40₁₇ 438
- melior: etiam in praesumptionibus seu suspicionibus in meliorem partem dicta vel facta interpretanda sunt 4, 18
- membrana: pellis in modum membranae 41₄ 61
- membrum: ad solum imperium voluntatis humanae moventur membra 1, 19 713; ex superfluo cibo ad omnia membra solet dolor pervenire 20₂₂ 255; iustum est ut homo membris privetur quibus ad iniustitiam utitur 31₂₂ 242
- memoria: ea quae pro certo non habemus non curamus mandare memoriae 19₂₅ 248; homo in magna afflictione constitutus ex levi memoria suae miseriae provocatur ad rugitum 32, 510, cf. 23, 12; ea quae ab oculis recedunt de facili etiam a memoria transeunt 20, 93; qui alicui vult reducere aliquid ad memoriam quod oblitus videtur 10, 204; ea quae diuturnitatem temporis requirunt per antiquorum memorias maxime comprobantur 8, 130; in nocte pauca vel nulla fiunt memoria digna 3, 228; post mortem vivere in memoriis hominum contingit ex tumulis 11₁₈ 263, 10₁₉ 390, propter bona facta 11₁₉ 270
- mendacium, mentiri, mendax: omne mendacium veritati contrariatur 13₁₀ 132, *vide* veritas; cum aliquis contra manifestam veritatem mentiri nititur 13, 76; qui ad ostendam Dei iustitiam vel bonitatem mendacio utitur 13₁₀ 128, 139; a spiritu malo frequenter visiones mendaces ostenduntur 41, 362. — *Mendacium*: falsitas iudicii 34, 48
- mens: in die a tumultibus hominum et occupationibus sensuum mens quendam strepitum patitur 41₈ 272; mentis instructio est per lumen rationis naturalis 33₁₄ 145; lex naturalis a Deo mentibus hominum impressa 23₁₁ 177; cum humana mens nec ipsas creaturas totaliter et perfecte cognoscere possit, multo minus et ipsum creatorem 11, 115; cum mens fuerit dolore absorpta consolationis verba non recipit 2₁₃ 264, *vide* tristitia; homo mente inhaeret Deo 1, 425, cf. 17, 57, 23₁₁ 189, 31, 30, *vide* Deus; mens dum finem suum in rebus mundanis constituit, vel ab eis amorem revocans Deum amare coeperit, vel totaliter mundum contempserit 5₁₉ 332; mens erecta stat quando humiliter Deo subicitur 1, 20 777; confusio mentium quam patiuntur damnati 10₂₁ 455; non comprehendentes mentes loquentium in duobus deficiunt 8, 8. — *Mens*: *caput* 29, 33, *venter* 32₁₉ 176. — *Vide* anima, ratio, spiritus, etc.
- mensura, mensurare, mensuralis: non potest perfecte mensurari motus corporis nisi via per quam ambulat cognoscatur 38₁₉ 390; mensura vitae humanae determinatur a Deo 14, 10; linea mensuralis 38, 122
- mercator: mercatores difficilia loca solent adire ad lucrandum 28, 116. — *Mercator*: *institor* 28, 116
- mercennarius: mercennarii a patrono mercedem expectant 7, 40, cf. 14₁₄ 177; paterfamilias melioribus mercennariis maiores labores committit, postea largiens maiora munera 7, 48
- Mercurius: est parvae quantitatis 38₃₂ 567, raro videtur 38₃₂ 567,

- quandoque incipit apparere de mane, quandoque de sero 38₂₂ 564
- meridies, meridionalis: meridies est dextrum respectu orientis 30₁₂ 132; si imaginemur motum firmamenti sicut motum unius animalis, oportebit ponere sursum caeli in meridie 23₈ 85; quidam posuerunt dextrum caeli in parte meridionali 23₈ 96, cf. 23₈ 114, 150, *vide* caelum; ex parte meridionali est nobis principium luminis 23₈ 146; versus partem meridionalem quoad nos procedunt motus planetarum 23₈ 101, *vide* planeta; latitudo terrae attenditur a meridie in septentrionem 38₁₈ 356, 363, *vide* terra; quanto magis appropinquatur ad meridiem in nostro habitabili tanto locus calidior est 38₁₈ 366; impugnatores beati Iob provenerunt ex parte meridiei 30₁₂ 127, ubi solent homines minus bellicosi et feroces habitare 30₁₂ 128. — *Meridies*: iuventus 11₁₇ 249
- meritum: in creaturis rationalibus invenitur meritum et demeritum propter liberum arbitrium 7₁₂ 274; de meritis iudicandorum instrui per testes 21₂₂ 221
- messis, messor: messores in terris calidis 29₁₉ 182. — *Messis*: quaecumque negotia inchoata vel iam pene perfecta 18₁₆ 206
- meta: metas rationis excedere 5₂ 16
- metallum: metalla generantur ex vaporibus humidis resolutis a terra per virtutem solis et aliarum stellarum et in terra retentis 28₁ 14, 28₈ 94, 101, ductilia et liquabilia sunt 28₁ 16; corpora metallorum non cedunt tangenti nec pertransiri possunt 37₁₈ 276; diversificantur metallorum species secundum puritatem vaporis resoluti et differentiam caloris digerentis 28₁ 20; diversas origines habent metalla 28₁ 24; inter metalla aurum videtur purissimum (fulgidius 37₂₂ 335) et post hoc argentum et sub hoc aes, infimum autem ferrum 28₁ 23, *vide haec verba*; metalla apud homines pretiosa habentur 28₁ 12; scripturam describere per impressionem in metallo 19₂₃ 234
- metreta: metretae macedonicae (Aristoteles) 40₁₈ 453
- metrice: sapientes metrice divina et philosophica describebant 36₂₄ 263, *vide* carmen
- miles, militaris: milites sub duce militant 7₁ 39, 25₃ 47, cf. 51, militando ad victoriam tendunt 7₁ 25, *vide* dux; milites aliquid post statum praesentem expectant 14₁₄ 178; milites consueverunt cum auctoritate regia et absque contradictione aliquem qui reputatur reus invadere 10₁₇ 361. — Cingulum militare: *balteum* 12₁₈ 302
- mille, millenarius: cubicus ex denario consurgens millenarius est 9₃ 41; maior numerorum qui apud nos proprium nomen habeat est millenarius 9₃ 32, 43
- ministerium: angelorum ministerio caelestia corpora moventur 38₁ 163; cf. 25₃ 42, 34₁₃ 141, *vide* angelus
- minor: ad magnanimum pertinet ut minoribus condescendat 29₁₁ 103
- mirabilis: mirabile est quod ipsum apparet sed causa eius perquiri non potest 5₉ 182, cf. 9₁₀ 278; cum aliquis magna et mirabilia considerat in stuporem adducitur 15₁₂ 105. — Mirabilia quaedam: in profundo maris 38₁₆ 305; in caelo 38₁₇ 317; in pluviis 36₂₈ 308; in avibus circa corvum 38₄₁ 685; circa animalia domestica et silvestria 39₆ 62. — *Vide* admiratio
- misereri: causa miserendi est miseria 19₂₁ 201; consueverunt homines misereri pupillorum 24₃ 34, viduarum 24₃ 39, pauperum 24₄ 43; non est sic in iudicio aliquibus miserendum quod iustitia relinquatur 29₁₄ 125; non misereri secundum quod misericordia in passionem sonat in homine quidem vituperatur, quod tamen divina bonitas ex sui perfectione requirit 10₃ 85
- miseria, miser: esse et vivere in miseria est fugiendum secundum quod huiusmodi 3₈ 83, 86; miseria hominis in damnis rerum vel personae et in dehonorationibus consistere videtur 3₂₅ 518; tanto gravior est miseria quanto a fortiori inducitur 19₂₁ 202; solet aliquis miseriam pati sed ex propria culpa 3₂₆ 535; animae amaritudo ex miseria nascitur 3₂₅ 515; homo in magna afflictione constitutus ex levi memoria suae miseriae provocatur ad rugitum 3₂₄ 510; ad parcendum inducere solet miseria hominis 7₁₈ 350, cf. 19₂₁ 201; in humanarum rerum dispositione quidam in miseria moriuntur 21₂₃ 232; superiores intellectuales substantiae absque miseria sunt 25₂ 33. — *Vide* afflictio
- miseriordia: solet duplex esse misericordiae impedimentum, scilicet contemptus miseri 31₁₃ 218 et fiducia propriae potestatis 31₂₁ 235; beneficium misericordiae erga pauperes, viduas et pupillos 31₁₆ 199
- modicus: omnis creatura corporalis modicum aliquid est in comparatione sanctorum angelorum 41₁₆ 291
- mollescere: in examinatione mollescere 9₁₂ 347
- monere: solent homines ter moneri vel citari 33₂₉ 330
- mons, montanus: inter corpora mixta maxime videntur firma et stabilia montes 9₈ 90, qui sunt quasi columnae super terram fundatae 9₈ 156; cum generatio montium sit naturalis, quandoque montes naturaliter destruuntur 9₈ 106; montes ex certis causis post aliqua temporum curricula dissolvuntur 14₁₈ 253; quandoque funditus diruuntur 28₈ 125; rupes alicuius excelsi montis quasi semper caligine nebularam obteguntur 28₃ 69; in radicibus quorundam montium defluunt immeabiles torrentes 28₄ 74; cavernae lapidum inveniuntur in locis montanis 24₈ 89; in locis montanis frequentiores et graviore sunt pluviae 24₈ 82; in montibus silvestria animalia congregantur ad securitatem et otium 40₁₅ 417; solent homines ad loca montana confugere pro timore latronum vel hostium 24₈ 80. — *Mons*: superbus 40₁₇ 443, cf. 40₁₈ 412
- monstruosus: daemones sub figura quasi monstruosorum animalium describuntur 40₁₀ 244
- mors, mori, mortuus: mors est corruptio corporis viventis 38₁₇ 329, cf. 14₁₀ 87, 33₂₃ 273, 12₁₄ 209, *vide* corruptio; mors communiter omnibus immittitur a Deo 9₂₃ 523, per subtractionem divinae operationis conservantis vitam 14₁₃ 148, cf. 14₄ 39; homo necessario patitur mortem corporalem ex eo quod terrenum habet fundamentum 4₁₉ 503, cf. 4₂₁ 556, 5₂₀ 361, 10₁₉ 387, 21₁₃ 111, 38₁₇ 330, per aetatis processum tendit in mortem 16₂₃ 313, cf. 3₁₃ 360, sicut ad suam domum 30₂₃ 238; propter incertitudinem mortis non potest expectari etiam dies crastinus 7₂₁ 517; credimus mortem ex peccato primi hominis provenisse 14₁₃ 152, 19₂₅ 254, cf. 10₉ 225
- Mors quandoque est naturalis quandoque violenta 4₁₉ 505, 13₂₈ 419, 14₇ 67, cf. 27₂₁ 235, 27₂₂ 241, 33₁₈ 207; mors naturalis potest per aliqua signa praecognosci sed mors violenta omnino incerta est 4₂₀ 513;

in vulva aliqui moriuntur ante infusionem animae rationalis 316 392; quidam prosperantur usque ad mortem, quidam in miseria moriuntur 2123 232, cf. 313 360; quidam absorpti terra vel oppressi parietibus per terraemotum cadentibus moriuntur 3815 293; per mortem homo privatur corporali visu 3817 340, *vide* tenebrae, totaliter consumuntur corporis bona 1813 168, cf. 1214 209, 1410 87, 1814 180; mors quasi regis plena potestate hominem in pulverem conterit 1814 184, cf. 2011 117; corpus mortuum resolvitur in quasdam reliquias caloris naturalis 3415 166, idest cinerem et pulverem 3415 163, corporalem pulverem 408 208; apud antiquos corpora mortuorum igne comburebantur 3415 165; post mortem homo in putredinem et vermes resolvitur 1714 193; per festinam mortem redditur humanum cadaver vile et abominabile quasi sterco 207 59; absque differentia honoris et dignitatis similis est condicio mortuorum 1022 488, cf. 2126 259; homo videtur sic per mortem consumi ut nihil eius remaneat 1410 95, quasi impossibile sit ipsum iterum reparari ad vitam 1411 107; homine mortuo, frequenter omnia quae fuerunt eius depereunt 1814 198; non potest redire homo post mortem ad eundem modum vivendi 207 101, ad vitam praeteritam 77 186, *vide* reditus; quidam posuerunt quod post certas revolutiones annorum mortui repararentur ad vitam 1925 285; aliqui a mortuis futurorum cognitionem exquirebant 2822 266; quod est post mortem est quasi postremum Coecyti 2133 336

Omnes homines cum quodam luctu moriuntur 2133 335; mors est ultima poenarum praesentium 87 73, et maxima 922 519, inter tribulationes non computatur 520 361; de amicis mortuis dolendum est non immoderate 120 757; mortui de facili oblivioni traduntur 207 95, cf. 819 289, 1818 217, 3817 341, *vide* tenebrae; quidam desiderant se in memoriis hominum victuros etiam post mortem 1817 209, quod contingit ex tumulis (ad aliqualem mortui memoriam 1019 390) vel propter bona quae fecerunt 1118 263; per mortem homo non totaliter consumitur 3024 239, cf. 713 414, 1328 416; Deo mortui conspicui sunt quia secundum spiritum vi-

vunt 78 166; differentia magnitudinis et parvitas secundum spiritualia bona remanet in statu mortuorum 319 428; mors hominis non est in perpetuum 146 41, hoc esset valde horrendum et miserabile 1413 139; status mortis humanae brevis est in comparatione ad statum futurae immortalitatis 146 42; non sic mortuus est Christus quod eum mors absorberet 1925 262; resurrectio mortuorum communis in fine mundi expectatur 1412 132, *vide* resurrectio; de morte prima et secunda 408 207

Mortis caligo: peccatum originale 1021 447; *mortis umbra*: ignorantia vel stultitia 1222 344, obscuritas culpae ducens ad mortem 3422 251; mors: *inferna* 2113 114, *somnus* 313 362; mortuum esse: *dormire* 1412 110, 2719 219

motio, movere, motus: finis ultimus est quasi terminus motus 1821 259, *vide* finis; terminus est ultimum motus 3811 218; via ad motum refertur 3819 378; non mensuratur perfecte motus corporis nisi via per quam ambulat cognoscatur 3819 390; propter ipsius defectum motus perfecte non cognoscitur 3628 283; ordine naturae movens prius est moto 387 150; motus violentus a potestate humana 267 110; tam in corporibus corruptibilibus quam in corporibus incorruptibilibus quidam circularis motus apparet, sed aliter et aliter 77 189; omnis naturalis cursus rerum est quaedam motio creaturae ad praecceptum Dei 3927 299; motus diurnus est primus motuum 3812 231, uniformis 3831 539, quo revolvitur totum caelum et omnes stellae in eo semel in die et nocte super polos mundi 3831 540, cf. 3812 231, sensibilius percipitur ex stellis propinquis polo septentrionali 3831 542, *vide* caelum, corpus; proprium est aquae quasi continue moveri 388 192; quod gravioribus elementis constet corpus humanum eius motus declarat 419 468; est in quolibet animali principium motus a dextro 238 83; exteriora organa motus sunt tibiae et crura, interiora autem sunt cartilagineae quaedam et nervi 4013 377; homo motus in corde patiens propter passionem 107 26; motus contrarii humanarum voluntatum 252 27

mulier: res fragilis 13 (141) 437, infirma 1514 128; in utero mulieris occurrit compactio massae corporeae 1010

245, *vide* uterus; mulieres cum pariunt indigent obstetricum obsequio 391 20, cf. 392 32; homo de muliere nascens maculam contrahit 254 72, *vide* concupiscentia

multiplicatio: multiplicatio malorum homini procedere potest usque ad infinitum 3616 161

multitudo: non est celebritas nominis nisi apud multitudinem, quae in plateis solet inveniri 1817 216; a iustitia homines declinant quia defecerunt multitudini contra iustitiam 3424 270; poenae multitudinis peccantium 3424 277; multitudo vulgi 3834 590

mulus: ex asinis muli generantur 183 83; mulis antiqui maxime insidebant 183 84; qui subiacet concupiscentiae passionibus mulo comparatur 410 172

munditia, mundus: munditia in solo Deo perfecte invenitur 13 (141) 485, cf. 256 86, *vide* Deus; quicquid quocumque modo mundum vel purum est, a Deo munditiam et puritatem habet 13 (141) 487, *vide* puritas; de immundo facere mundum est eius qui per se mundus est 13 (141) 482

mundus, mundanus: principales partes mundi sunt terra, mare et caelum 3838 614; terra fundata est super centrum mundi 388 130, *vide* terra; idem est factor mundi et gubernator 3413 134; hoc quod res naturales sunt propter finem ostendit mundum regi divina providentia et non omnia agi fortuito 58 131; impossibile est quod universalis mundi gubernatio sit iniusta 3413 143; antiqui naturales ponebant mundum casu factum esse Prol. 10; mundi cognitio imperfecta 58 153, *vide* homo; mens triplex hominis ad res mundanas 519 332; fides catholica non ponit substantiam mundi perituram sed huius mundi statum qui nunc est 1412 127; quidam posuerunt hunc statum mundi in aeternum duraturum 1925 285; resurrectio mortuorum communis in fine mundi expectatur 1412 132. - *Vide* Deus, universum

munitio, munire: homines ad loca montana quasi munitiora confugiunt pro timore latronum vel hostium 248 80; quandoque munitio per terraemotum deiciuntur 3815 297. - Fortissima munitio: *brachium excelsum* 3815 300

murmur, murmurare: aqua murmuris sonum facit 324 509; murmurare

contra Deum est Deum blasphemare 11, 540
murus: obstaculum ex ipsa substantia negotii 30, 161
 musica, musicus: signa gaudii sunt musica instrumenta 30, 295; apud antiquos liberi instruebantur in musicis 21, 103
 mussitatio: sine mussitatione 21, 35
 mustum: nisi vapor musti ferventis evaporet, multiplicatur quandoque usque ad vasis contractionem 32, 179
 mutabilitas: causa mutabilitatis est potentia 41, 421; res temporales corrumpuntur ipso cursu mutabilitatis rerum 22, 180. — Cursus mutabilitatis rerum: *fluvius* 22, 181
 mysterium: mysteria libri Beati Iob Prol. 99

N

nares: respiratio praecipue fit per nares 27, 34, 41, 178, cf. 41, 187
 natio: in parte septentrionali habitabant barbarae nationes 30, 124
 nativitas, nasci, natus: vita hominis per nativitatem in manifestum prodit 30, 297; nativitate sublata conceptio non auferitur sed e converso 3, 117; homo nascens a parentibus originem sumit 17, 191; homo de muliere nascens maculam contrahit 25, 72, *vide* concupiscentia; nati sunt quodammodo aliquid parentum 1, 56, in auxilium rerum gerendarum solent esse parentes magis nati quam natae 1, 65, *vide* filius, parens, pater; Herodes et Pharaonem diem nativitatis celebrabant 3, 179; secundum astrologos nativitas diurna est laudabilior 3, 120
 natura, naturalis, naturaliter: quaelibet res naturam ex causis propriis habet 41, 402; quod naturale est non potest totaliter vitari 6, 69; ratio condicionem naturae auferre non potest 3, 7; id quod consuetum est apprehenditur ab hominibus quasi naturale 39, 73; ea quae naturaliter sunt nulli imputantur in culpam vel in malum 10, 99; naturale est quod unumquodque perdat suum contrarium 10, 100; natura agit propter finem 9, 113; non omnia procedunt ex necessitate principiorum naturalium 5, 170, cf. 163; res naturalis quae finis notitiam non habet ab aliquo superiori intelligente ordinatur in finem 9, 116, cf. Prol. 20, ut sagitta a sagittatore 9, 119
 Ordine naturae caelum et astra priora sunt terra sicut incorruptibile corruptibili et movens moto 38, 150, *vide* caelum; ad motum localem natura corporea nata est spirituali naturae oboedire 11, 711, *vide* corpus; in rebus quae naturaliter generantur paulatim ex imperfecto ad perfectum pervenitur Prol. 1; diversis naturis unum et idem potest esse bonum et malum 10, 79; hoc habet naturae ordo ut quod naturaliter generatur etiam determinato tempore corrumpatur 9, 104; est naturale sensibili naturae ut et convenientibus delectetur et gaudeat et de nocivis doleat et tristetur 3, 8, *vide* sensus; quando natura est fortis 7, 114
 Inclinatio naturalis est ex virtute divina quae est naturae principium 26, 111, cf. 1, 250, 26, 108, non ut excludatur naturae operatio 10, 237; a divino praecepto tota natura in sua operatione regulatur 9, 188, cf. Prol. 24, 36, 322, 37, 97; omnis naturalis cursus rerum est quaedam motio creaturae ad praeceptum Dei 39, 297; cognoscere naturam entis 22, 124. — *Vide* Deus
 Antiqui naturales ponebant solum causam materialem Prol. 14, et mundum casu factum esse Prol. 10. — Naturalis aptitudo: *spes* 14, 71
 nauta: anima humana quantum ad aliquid est in corpore sicut nauta in navi 41, 473, *vide* anima
 navis, navigare: quando navis movetur per mare, ad longum spatium vestigium navis transeuntis relinquitur 41, 402; naves poma portantes ad vendendum festinant ne per moram putrescant 9, 620; frequenter in mari fulmina cadunt quibus quandoque etiam naves periclitantur 41, 236; in mari navigantes timent ne ab intumescensibus fluctibus submergantur 31, 255; inveniuntur in mari pretiosa corporalia quia ibi depereunt in navibus ibi submersis 28, 178
 nebula: pluviis ex nubibus deorsum cadentibus, remanent vaporum reliquiae ex quibus nebulae generantur 26, 126; per nebulas nobis tegitur caelum 26, 128, 133; rupes excelsi montis quasi semper caligine nebularum obteguntur 28, 69. — *Vide* nubes
 necessitas, necessarius: non omnia procedunt ex necessitate principiorum naturalium 5, 170, cf. 163; species terrae ex necessitate talem quantitatem non requirit 38, 115;
 absque necessitate numeralis ordinis res in esse productae sunt 5, 196; quidam situm elementorum attribuerunt necessitati materiae 38, 96; illi qui providentiam negant omnia quae apparent in rebus mundi ex necessitate naturalium causarum provenire dicunt 5, 148
 Homo fundamentum aedificii collocat propter necessitatem habitationis 38, 138; divitiae naturales hominum naturali necessitati subveniunt 27, 193; prae nimia necessitate ad publicum sine vestibus nudus prodire 24, 100; mane primo aliqui pauperes necessitate ducti praecoccupant tempus operis 24, 148; spem habent iusti de Deo quod in tempore necessitatis eorum orationem exaudiat 27, 108. — *Necessarii*: familiares et domestici 6, 190, cf. 21, 73
 negare: dubitans propinquus est neganti 15, 50
 negligentia: quandoque defectus in operibus humanis invenitur ex negligentia propter infirmitatem carnis 9, 681; sunt in viris iustis peccata levia et venialia quae ex negligentia et subreptione proveniunt 6, 16; per negligentiam peccati initia reprimere non curans 4, 531; pro familiarium delictis interdum domini puniuntur propter negligentiam corrigendi 11, 220
 negotium: negotia inchoata vel iam pene perfecta: *messis* 18, 206; obstaculum ex ipsa substantia negotii: *murus* 30, 161
 nervus: interiora organa motus sunt cartilagineae quaedam et nervi 40, 378; organorum consistentia et robur est ex nervis et ossibus 10, 252; qui ponuntur in carceris nervo, sic ligantur quod a nervo divertere non possunt 13, 405
 nescientia: angeli purgari dicuntur a nescientia (Dionysius) 41, 288
 nigromanticus: nigromantici nituntur cum daemonibus pactum inire aut eos sibi subicere vel qualitercumque constringere 40, 650, cf. 645 (28, 266)
 nihil: in nihilum redigere, subtrahendo scilicet esse 11, 156, *vide* Deus
 niti: ex duobus homo nititur ad effectum operationis pervenire 18, 92
 nix: pluviae congelatae sunt nives 38, 504, quae procedunt ex nubibus 37, 193, cf. 37, 241, 38, 430, *vide* pluvia, nubes; nives magis propter eorum tenuitatem possunt penetrari 38, 437; nivis dissolutio per

- caefactionem 6₁₇ 221; aquae nivis bene ablutivae dicuntur 9₃₀ 669
- nobilitas, nobilis: unumquodque tanto in maiori nobilitatis altitudine consistit quanto magis suo perfectivo substat 1₂₀ 779; ipsum cognoscere est nobilissimum 3₂₀ 441; meliora pascua nobilioribus animalibus reservantur 39₈ 112
- nocere, nocivus, noxius: qui aliis nocent per dolum 4₈ 141, cf. 24₂ 26, *vide* dolus, vel per manifestam violentiam 24₅ 53, latrocinio intendentes 24₅ 59; hoc quod aliquis aliis nocet etiam in suum nocumentum redundat 24₂₂ 263; solent homines desistere a nocumento eorum qui aliis nocere non consueverunt 24₄ 47; voluntas nocendi est homini a se ipso, potestas autem a Deo 1₁₂ 572, 12₆ 129, 15₂₀ 196, cf. 40₁₄ 404; sensus non potest non refugere id quod est nocivum 6₈ 83, *vide* sensus; amara et noxia non potest cor hominis libenter acceptare 6₈ 89, 92. — *Vide* nocumentum
- nocumentum: in peccato procedentibus ex triplici causa proveniunt nocumenta 18₈ 118; nocumenta proximis illata quandoque per modum calumniae inferuntur sub praetextu iustitiae, quandoque sine colore iustitiae 22₄ 47; hypocritarum est dolose aliis nocumentum inferre 15₂₅ 335, *vide* dolus, hypocrita; onychini nocumentum refrenatur per sardium 28₁₆ 206. — *Vide* nocere
- Noe: manifestum est Noe hominem in rerum natura fuisse Prol. 84
- nomen: non est celebritas nominis nisi apud multitudinem 18₁₇ 216; homini nomen bestiae competit cuius passionem imitatur 4₁₀ 170
- novitas, novus: si motus caeli in aeternum durabit nullus erit novissimus dies 19₂₅ 290, *vide* dies; in gloriam novitatis exaltabitur homo resurgens 14₁₅ 210. — *Novissimi*: minores de populo 18₂₀ 236
- nox, nocturnus: nox et dies fiunt secundum motum diurnum qui est primus motuum 38₁₂ 231, 240, 38₂₁ 539, *vide* caelum; ad bonum noctis pertinet secundum naturam quod decoratur aspectu stellarum et ex spe diei 3₈ 278; finitur nobis lux diei et tenebra noctis sole accedente vel discedente ab hemisphaerio superiori 26₁₀ 145, cf. 14₆ 32, *vide* sol, tenebrae; diluculum est quoddam confinium diei et noctis 38₁₂ 235
- In tempore noctis res visu discerni non possunt 4₁₅ 302, quaecumque modica commotio perturbationem inducere solet 4₁₅ 303; aliud est opus noctis et aliud diei 37₇ 116; nox est tempus deputatum humanae quieti 17₁₂ 166; nox propter tenebras secundum se ipsam horrida est 3₈ 216; in nocte pauca vel nulla fiunt memoria digna 3₈ 228; nox non notatur per se ipsam in hominum memoriis sed ex die coniuncta 3₈ 230; quaedam noctes sunt celebres et festivae 3₇ 235, cf. 240; tempus nocturnum propter quietem magis est congruum revelationibus percipiendis 4₁₃ 270; vigiles cantu aut instrumenti sono propinquitatem certarum horarum noctis declarant 38₂₇ 641
- Nox: subita et inopinata adversitas 34₂₅ 295, quies contemplationis seu obscuritas visionis 35₁₀ 109
- nubes: ex vaporibus resolutis ex aqua generantur 38₈ 198; soliditatem non habent 36₂₈ 304; per nubes occultatur caelum 36₂₉ 315, cf. 3₈ 191, 9₇ 192, 36₃₀ 319, 37 (36₂₈) 5, 10, 37₁₅ 233; quandoque in uno territorio nubes apparent et in alio non, et hoc dupliciter 37₁₃ 203; in locis maritimis nubes magis multiplicantur 38₈ 200; nubes ventorum impulsu ad diversas partes transferuntur 37₁₂ 181, cf. 37₁₇ 250, 37₂₁ 322, 38₂₆ 476, circuitu quodam 37₁₂ 183, secundum Dei dispositionem 37₁₂ 191, 37₁₃ 215, 38₂₇ 484, *vide* ventus; in hieme redeunt nubes non eadem numero 7₈ 199; radii solis reverberantur ad nubes 37₁₁ 173
- Ex divina dispositione dependet quis effectus ex nubibus consequatur 37₁₂ 197, 200; procedunt ex nubibus diversi effectus, puta pluviae, nives, grandines, tonitrua et similia 37₁₂ 193; vapores nubium successive in pluvias condensantur 36₂₈ 307, cf. 26₉ 126, 28₂₅ 312, 36₂₈ 302, *vide* vapor, pluvia; dum ex ventis nubes impelluntur causatur sonus tonitruum 38₂₅ 468, cf. 37 (36₂₈) 7, 38₂₄ 593, 597, *vide* tonitruum; de nubibus procedunt fulgura propter collisionem venti 36₃₀ 317
- Nubes ordinatae ad frumentum 37₁₁ 157; nubes roris messoribus refrigerium praestans 29₁₉ 184; nubium scientia comprehendit omnem notitiam impressionum quae aerem perturbant et effectuum in his inferioribus 37₁₆ 247, cf. 241, *vide* aer. — *Vide* nebula
- nuditas, nudus, nudatio: est quaecumque nuditatis remedium si nudus saltem operimento domus non careat 24₈ 84. — *Nudatio*: rapina 20₁₉ 215; *nudus*: non sufficienter vestitus 22₆ 56, non habens vestimenta 24₁₀ 99
- numerus, numeralis: secundum quosdam species numerorum usque ad decem protenduntur, postmodum priores numeri repetuntur 9₃ 36, quod secundum nominationem manifestum est 9₃ 39, cf. 33; maior numerorum qui apud nos proprium nomen habeat est millenarius 9₃ 32, 43; apud nos numerum illorum esse dicimus quorum numerus a nobis stabilitur 14₅ 12; solet septenario numero universitas designari 5₁₉ 320, 42₈ 69; caelestium virtutum numerus ignotus est homini 25₃ 48, *vide* homo; absque necessitate numeralis ordinis res in esse productae sunt 5₉ 196
- nunc: in praesenti tempore 37₂₁ 317
- nuntius: angeli, idest nuntii, quia divina hominibus annuntiant 1₆ 246, *vide* angelus
- nutritio, nutrire, nutrimentum: per nutrimentum conservatur vita 18₁₂ 160; adeps propter superabundantiam nutrimenti generatur 21₂₄ 244; strutio non curat de nutritione pullorum 39₁₆ 185; ex nutrimenti subtractione primitus homo incipit debilitari 18₁₂ 162, et etiam subtrahitur vita 18₁₂ 164; pretiosissimi lapides maxime nutriuntur in India 28₁₆ 193

O

- obfirmatio: cum cordis obfirmatione 11₁₃ 209
- obfuscare: luna et stellae ad praesentiam corporalis solis obfuscantur 25₈ 80
- obicere: contentio in respondendo et obiciendo consistit 9₁₄ 390, *vide* contentio; solent disputantes contra dicta aliorum obicere 23₅ 50, *vide* disputatio
- oblatio, offerre: ante Legem datam fuerunt primitiarum et decimarum oblatio 1₆ 161, *vide* hostia
- obligatio, obligare: obligare se ad poenam 31₅ 70; alio subici accedente aliqua obligatione 40₂₃ 572
- obliquatio, obliquare, obliquitas, obliquus: intentio Iob non erat ad exteriora bona obliquata 2₁ 20; quan-

to regula propinquior est primae rectitudini minus habet de obliquitate 418 442; peccatum est obliquatio a lege Dei 118 33; rectum est iudex sui ipsius et obliqui 118 36

oblivio, oblivisci, obliviosus: per temporis longitudinem homo obliviscitur eorum quae novit 108 145; volens alicui reducere aliquid ad memoriam quod oblitus videtur 108 204; per oblivionem peccans contra legem Dei 2312 202; mortui de facili oblivioni traduntur 208 95, cf. 818 289, 1818 217, 3817 341; strutio est naturaliter animal obliviosum 3918 179. — Oblivio: *tenebrae* 1818 220, cf. 3817 339

oboedientia, oboedire: materia corporalis non oboedit ad nutum angelis ad susceptionem formarum sed soli creatori Deo 118 708, ad motum localem natura corporea nata est spirituali naturae oboedire 118 711; 'respondere' pertinet ad oboedientiam qua creatura Creatori oboedit 1418 203; servus ad nutum oboedit domino 2611 158; milites oboediunt imperio ducis 258 47

obrizum: aurum purissimum 3124 271, 2818 189

obscuritas, obscurus: claritas lunae et stellarum quasi obscuritas est immensitati divini luminis comparata 258 81. — Obscuritas visionis: *nox* 3510 109; dubia et obscura: *tenebrae* 2417 183; obscuritas horribilis: *turbo* 917 428, cf. 381 29; obscuritas culpae ducens ad mortem: *umbra mortis* 3422 251

observatio, observare: qui bibit vinum cum aliqua observatione bibit ne inebrietur, quod in potu aquae non observatur 1514 142

obstaculum: *murus*, *ianua* 3014 161

obstetrix: mulieres cum pariunt indigent obstetricum obsequio 391 20; obstetrix sic educit infantem quandoque mortuum ut mater non laedatur 2613 193

obstupescere: rationabile est quod ad praesentiam maioris virtutis minor obstupescat 418 291

occasio: diversis occasionibus iterato irretiri 4018 369

occidens, occidentalis: si imaginemur motum firmamenti sicut motum unius animalis, oportebit ponere sinistrum caeli in occidente 238 85; apud quosdam inferius caeli intelligitur occidens 238 102; principium motus planetarum est in occidente 238 130, cf. 133, *vide* planeta; sol

suo proprio motu movetur ab occidente in orientem 3822 559, *vide* sol; longitudo terrae attenditur secundum progressum ab oriente in occidentem 3818 354, *vide* terra; versus vespere fiant venti occidentales 3712 186, *vide* ventus. — *Vide* caelum

occisio, occidere: quandoque ab exteriori persecutore occiditur homo 2722 241; quandoque impiorum filii qui in hoc mundo prosperati sunt occiduntur 2714 170; de carcere educi ad occisionem gladii 3612 108, cf. 2718 180; concurrentes homines ad cetum occidendum 4028 672

occultatio, occultare, occultus: humanae sapientiae origo occulta est ex parte intellectualis luminis et ex parte rerum cognitarum 2818 233, *vide* sapientia; triplex modus occultationis solet in revelationibus contingere 412 236; adulter quasi non sufficiat ei occultatio noctis adhuc alias occultandi artes assumit 2418 161; solent homines propter confusionis timorem contra iustitiam suam culpam occultare 3133 334

Occultissima omnium causa scilicet Deus 2818 235, cf. 381 195, *vide* Deus; loca occulta quaerunt fugitivi 1528 280, eligunt cervae in quibus pariant 391 16; quod in sinu absconditur in occulto habetur 1927 347; quaedam occultae creaturae scilicet venti et pluviae 2825 308; occulta maxime videntur esse ea quae in corde latent 1224 368; remanent multa in factore consideranda quae nobis occultantur 118 55

Occulta cognoscere ad intelligentiam pertinet 1213 193, 1224 367; divinae cognitioni subiacent pleraque ipsorum quae ab hominibus sunt occulta 283 56, *vide* homo; ex mutua collatione aliquid occultum indagari 222 12; non licet per imundos spiritus occulta perquirere sed solum per Deum vel per sanctos 4 (51) 582. — In occulto cordis: *in sinu* 2312 204

oceanus: undique terram circumdat 2610 143, 148, *vide* mare

oculus: inter alias partes capitis sunt praecipui oculi 418 152; oculus ratione suae levitatis lucidus est 418 154; propter discursum humorum visus oculorum impeditur 1617 225; est stibium quo mulieres utuntur ad ornatum oculorum 4214 178; fortiter commoto capite vel oculis videtur quod emicet splendor ignis 418 145; id quod videtur oculis cer-

tius cognoscitur quam quod aure auditur 428 38, *vide* visus; solent homines maerore depressi oculos ad terram demersos habere 2924 228; oculi ceti 418 51, 418 155; ex oculorum aspectu provenit concupiscentia mulierum 318 16, cf. 318 9, 2418 157; ea quae ab oculis recedunt de facili a memoria transeunt 208 93; oculi corporis visuri sunt non divinam essentiam sed Deum hominem factum 1927 326, etiam gloriam Dei in creatura refulgentem 1927 329

Oculi alicuius deficere dicuntur quando aspicit ad aliquod apprehendendum ad quod attingere non valet 1120 281, cf. 178 92; aliquis dicitur super aliquem oculos aperire cum eum dirigit et vias eius considerat 13 (148) 468; placidis oculis aliquem aliquis intuetur quando facta eius benigne interpretatur 1610 118, terribilibus oculis quando bona interpretatur in malum 1610 120; quasi caligat oculus rationis quando propter passionem iudicium eius in opere particulari decipitur 2317 252. — Oculus rationis: *facies* 2317 251

odium, odiosus: si ira in odium transeat 1911 108; quando est nobis aliquid odiosum, omnia abominamur per quae in illud devenimus 38 101; odium inimicorum maxime manifestatur quando aliquis gaudet vel de totali ruina vel de malo superveniente 3129 305; iudicis odium iustum vel iniustum 3310 77, cf. 69; facies hominis odientis aperta est quando rationem sui odii non occultat 1324 366

odor, odoriferus: boni odores assumuntur in signum laetitiae 1818 196; signa tristitiae demonstrare quantum ad aliquos fetidos odores 1818 190; taeda suavem odorem emittens 4110 163; vapor odoriferus ex ore ceti 4110 164

offensa, offendere: causa inimicitiae conveniens est offensa 1324 358; ira est appetitus vindictae ex praecedenti offensa proveniens 58 10; aliquis offendit unde poenam meretur a Deo vel provocatus ad vindictam vel ipse primitus offendens 328 537; homo nihil condignum facere potest propriis viribus ad recompensandam offensam quam contra Deum commisit 720 449. — *Vide* culpa, poena, satisfactio; Deus

oleum: videtur pretiosius inter fructus terrarum 298 64

- oliva: solent olivae optimum oleum habentes in locis lapidosis et arenosis esse 29, 66
- olla: quando olla fervet, aqua fervens in ea commovetur 41, 23, 389, cf. 41, 11, 186
- omissio, omittere: omissiones proprie nominantur delicta 13, 23, 349, cf. 33, 63; in pluribus peccat homo omitendo quam committendo 22, 45, *vide* peccatum
- Omnipotens: qui sunt in tempore modum aeternitatis Omnipotentis comprehendere non valent 24, 15, *vide* homo
- onager: asinus silvestris est 11, 12, 196, 24, 57, 39, 69, 71, 39, 113, a servitute humana liber 39, 69, 82; onagri habitaculum 39, 88, 91, 93, 96. - *Vide* asinus
- onus: adversitas quasi onus quoddam levius fertur quando a pluribus portatur 2, 12, 246
- onychinus: noxias virtutes habet, scilicet excitandi tristitias et timores 28, 16, 204; nocumentum eius refrenatur per sardium 28, 16, 206
- opacus: terra in se opaca est 10, 21, 468
- operarius: operarius semen a domino susceptum serit et multiplicatum reddit, segetes congregando in aream et post trituram in horreum domini reportando 39, 12, 151; homo operarius denegans pretium laboris dupliciter 31, 33, 395
- operatio, operari, operativus: omnia habent dispositionem naturalem congruam propriae operationi 5, 112; ex bonis homo habet facultatem operandi 30, 12, 140; vitalium operationum principium est cor quod sub costis continetur 18, 12, 166, *vide* cor; est proprium voluntatis ut propter finem operetur 36, 21, 324; ad effectum suae operationis nititur homo pervenire per propriam fortitudinem vel per patientiam 18, 92; rationem operantis aliquis cognoscit dupliciter 15, 70; adjuvare videtur aliquem qui eius operationem defendit 26, 19. - Operatio: *manus* 5, 13, 312, 10, 8, 177, cf. 37, 122, *via* 8, 12, 218; operandi facultas: *pedes* 30, 12, 141. - *Vide* opus
- opponens: est disputatio inter duas personas, scilicet opponentem et respondentem 13, 23, 307, *vide* disputatio, contentio; in opponente maxime requiritur acumen intellectus 34, 34, 392
- oppressio, opprimere, oppressor: opprimere in hominibus malum est 10, 30; opprimentium quidam opprimunt per potentiam, quidam decipiunt per astutiam 5, 12, 240, cf. 35, 84, 29, 17, 154; qui innocentem opprimere volunt non sunt iusti sed impii 10, 111; homines oppressi clamant ad Deum contra oppressores 35, 83
- optare: quaedam per modum optandi dicuntur ad exprimendum iudicium quod de aliqua re habetur 34, 151; contingit aliquem alicui malum dicere imprecaando vel optando 31, 50; claritas prosperitatis ex hominis